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Förord
Denna rapport är resultatet av ett samarbete mellan Rikspolisstyrelsen och Brotts-
förebyggandet rådet samt polismyndigheterna i Södermanlands och Västmanlands 
län. Bakgrunden är kortfattat följande.
 Den anmälda brottsligheten i Södermanlands och Västmanlands län är betyd-
ligt högre än förväntat. Med undantag för Stockholms län har man således den 
högsta rapporterade kriminaliteten i landet. Man kan tänka sig olika förklaringar 
till detta.
  För det första att den högre brottsnivån är skenbar i den meningen att den inte 
är ett uttryck för en högre faktisk brottslighet utan i stället beror på till exempel 
skillnader i den statistiska redovisningen, en högre anmälningsbenägenhet eller en 
operativ inriktning av det polisiära arbetet som resulterar i fler anmälda brott.
 För det andra att skillnaderna är reella och således återspeglar en högre faktisk 
brottsnivå, vilket i sin tur kan bero på till exempel närheten till storstaden Stock-
holm eller att man på grund av befolkningens sammansättning och andra struk-
turella faktorer har en högre kriminalitet ”på egna meriter”. Givetvis måste man 
också vara klar över att flera av de ovan nämnda orsakerna kan ligga bakom de 
skillnader som vi kan iaktta. 
  Den här frågan har sedan drygt ett år tillbaka varit föremål för diskussioner 
mellan Rikspolisstyrelsen och de närmast berörda polismyndigheterna. Under vå-
ren gav Rikspolischefen därför ett uppdrag till professor Leif GW Persson vid 
Rikspolisstyrelsen att utreda problemet i samarbete med företrädare för polisen i 
Södermanland och Västmanland samt Brottsförebyggande rådet. 
  Följande personer har medverkat i detta arbete: Från Rikspolisstyrelsen profes-
sor Leif GW Persson, från Polismyndigheten i Södermanlands län chefen för för-
valtningsenheten Robert Wallén, chefen för kriminalunderrättelsetjänsten Fredrik 
Wallén och chefen för operativa avdelningen Torbjörn Johansson, från Polismyn-
digheten i Västmanlands län kommissarie Torbjörn Larsson och polismästare Per 
Ågren, från Brottsförebyggande rådet generaldirektören Jan Andersson, chefen 
på Enheten för forskning och utveckling, Felipe Estrada, och projektassistenten 
Ingrid Schmidt. Ansvarig utredare har varit Johanna Hagstedt vid Brottsförebyg-
gande rådet.
 Resultatet redovisas i denna rapport.

Stockholm i december 2009

Generaldirektör Jan Andersson  Professor Leif GW Persson
Brottsförebyggande rådet  Rikspolisstyrelsen
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Inledning
Syfte
I denna rapport har vi studerat brottsligheten i Södermanlands och Västmanlands 
län. Den rådande uppfattningen är att båda länen har en högre nivå anmälda brott 
än vad som är förväntat. Syftet är därför att beskriva de anmälda brottens utveck-
ling och nivå samt att försöka utröna om antalet anmälda brott speglar en högre 
faktisk brottslighet genom att undersöka faktorer som kan förklara brottsnivån. 

Frågeställningarna är:
Har Södermanlands och Västmanlands län ett högt antal anmälda brott i a) 
förhållande till andra jämförbara län enligt den officiella anmälningssta-
tistiken?
Speglar den anmälda brottsligheten en högre faktiskt brottslighet? Vad b) 
har andra källor som Nationella trygghetsundersökningen, Skolunder-
sökningen om brott, Socialstyrelsens vårddata och polisens egen verk-
samhetsstatistik att säga om brottsligheten i dessa län?
Vad beror den eventuellt högre nivån av anmälda och faktiska brott på? c) 
Vilka strukturella och lokala faktorer kan förklara en sådan skillnad?

Metod
Undersökningen utgår i första hand från kriminalstatistiken men också från sta-
tistik som bygger på siffror från den Nationella trygghetsundersökningen (NTU), 
Skolundersökningen om brott (SUB), Socialstyrelsens vårddata samt polisens egen 
verksamhetsstatistik. De olika källorna valdes för att spegla nivån av anmälda 
brott men också för att försöka komma åt den ”faktiska” brottsligheten. Målsätt-
ningen var att de olika källorna tillsammans ska kunna ge en så bra beskrivning 
som möjligt av brottsligheten i de olika länen. Då det inte var möjligt att närmare 
granska alla brottstyper valde vi ut ett antal underkategorier av brott. Dessa består 
av alla stora brottskategorier men även vissa utvalda brottstyper för att få med 
brott som varierar med avseende på mörkertal och upptäcktsrisk. 
 Uppgifter har även hämtats från Statistiska centralbyrån (SCB), Socialstyrelsen, 
Statens folkhälsoinstitut med flera, avseende strukturella bakgrundsvariabler som 
kan påverka brottsnivåerna. En enkät om lokala faktorers inverkan på brottslig-
heten har också skickats ut och besvarats av poliser med lokal kännedom om Sö-
dermanland och Västmanland. 
 För en närmare presentation av dessa datamaterial och en redovisning av vilka 
variabler som har använts samt övriga metodologiska avväganden, se bilaga 1.

Jämförbara län
För att beskriva brottslighetens nivå och utveckling i Södermanland och Västman-
land krävs att dessa län sätts i relation till andra jämförbara län för att kunna dra 
slutsatser om nivån är högre eller lägre eller om utvecklingen avviker på något 
sätt. Det är för att utesluta att de förändringar som skett i Södermanland och Väst-
manland inte skett i alla län. De län som har valts för jämförelser är för det första 
Örebro och Östergötland. De anses lämpliga att jämföra med Södermanland och 
Västmanland i en sammanställning som SCB gjort på uppdrag av Rikspolisstyrel-
sen för att gruppera jämförbara polismyndigheter. Hänsyn har tagits till demo-
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grafiska, socioekonomiska och geografiska faktorer (SCB 2004). Även Stockholm 
har valts som jämförelselän för att brottsligheten där är hög, och en hypotes är att 
närheten till huvudstaden har ett visst inflytande över brottsligheten i de studerade 
länen. Till sist görs också en jämförelse med riksgenomsnittet. För en presentation 
av de fem länen som jämförs i rapporten, se bilaga 2.
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Brottsutvecklingen och brottsnivån
Kriminalstatistiken har använts för att få en bild av de anmälda brottens utveck-
ling och nivå. Man ska komma ihåg att statistiken visar just antalet anmälda brott 
och inte är en direkt avspegling av det faktiska antalet brott som begås. Det finns 
tre omständigheter som bestämmer hur statistiken över anmälda brott ser ut: sta-
tistiska förhållanden, rättsliga förhållanden samt faktiska förhållanden. Eftersom 
både de statistiska och rättsliga förhållandena är lika över landet kan man utesluta 
dem som förklaringar till variationen mellan de studerade länen. Kvar står alltså 
de faktiska förhållandena (där också anmälningsbenägenhet och mörkertal ingår), 
och det är dessa som är fokus för denna rapport. 
 Figur 1 nedan visar att antalet anmälda brott har ökat från år 2006 och framåt 
samt att denna ökning är större för Södermanland (en ökning med 2 204 anmäl-
da brott per 100 000 invånare) och Västmanland (en ökning med 2 367 anmälda 
brott per 100 000 invånare) än för de andra länen och landet i sin helhet (Örebro 
län = +364, Östergötlands län = +574, och genomsnitt för hela landet = +1 447). 
Det gör att Södermanland och Västmanland snarare är jämförbara med Stock-
holm när det gäller förändringen i antalet anmälda brott som där har ökat med 
2 512 per 100 000 invånare. För att se utvecklingen över tid för de anmälda brot-
ten i varje län för ett antal utvalda brottskategorier, se tabellerna i bilaga 3.

 Figur 1. Procentuell förändring i antalet anmälda brott per 100 000 invånare i Södermanland, Västmanland, 
Örebro, Östergötland, Stockholm och landet totalt åren 2000 till 2008. Källa: Brottsförebyggande rådet. 

Bryts antalet anmälda brott ner på enskilda brottskategorier syns att flest antal an-
mälda brott i Södermanland och Västmanland finns inom kategorierna stöld, ska-
degörelse, narkotikabrott, misshandel och trafikbrott (se bilaga 3). De fyra först-
nämnda (alla utom trafikbrott) är dessutom sådana kategorier där förändringen 
under de senaste två åren varit stor. Tillsammans förklarar de med andra ord ma-
joriteten av det ökade antalet anmälningar i de två länen. 
 En femte brottskategori där förändringen också varit stor i Södermanland är 
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bedrägerier. Det är också en stor brottskategori och kan därför förklara en del av 
uppgången i länet. Bedrägerier är dock till stor del beroende av andra myndigheter 
och instanser för upptäckt och speglar därför varken allmänhetens eller polisens 
reaktivitet mot dessa brott. Det är svårt att avgöra om antalet anmälningar beror 
på ett större antal brott eller på att samarbetet mellan polis och de aktörer som an-
mäler bedrägeribrott fungerar bra. Kategorin har utelämnats i den följande fram-
ställningen då det inte finns några alternativa källor som tar upp bedrägeribrott på 
ett tillfredsställande sätt. Det skulle dock vara intressant att titta närmare på den i 
ett annat sammanhang. 
 För att klargöra finns mindre brottskategorier som procentuellt sett ökat mer 
(till exempel inbrottsstölder), men även stora brottskategorier där den procentuel-
la ökningen är liten (till exempel trafikbrott). Dessa kategorier har dock ett mycket 
begränsat förklaringsvärde för de senaste årens ökning av anmälda brott. Fokus 
kommer därför att ligga på de brottskategorier som kan förklara den största delen 
av ökningen i antalet anmälda brott.
 Figur 2 nedan visar de nämnda brottskategoriernas del av den totala ökningen i 
antalet anmälda brott (den blåa stapeln). Av figuren går att utläsa att antalet miss-
handelsbrott ökat mer i Södermanland och Västmanland än i de övriga länen. En 
intressant skillnad är att medan stöldbrotten minskat rejält i de övriga länen har 
man i både Södermanland och Västmanland en ökning. Västmanland har också en 
stor ökning i antalet anmälningar om narkotika- och skadegörelsebrott, medan Sö-
dermanland har en ökning i antalet bedrägeribrott. Brottskategorierna som förkla-
rar ökningen i antalet anmälda brott är med andra ord till stor del desamma för de 
båda länen, däremot skiljer det sig något i hur ökningen fördelar sig över de olika 
brottstyperna. För att se förändringen för alla studerade brottstyper, se bilaga 4.

Figur 2. Förändring i antalet anmälda brott per 100 000 invånare för de mest betydande brottstyperna mellan 
år 2006 och 2008 i Södermanland, Västmanland, Örebro, Östergötland, Stockholm och landet i sin helhet. 
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Vissa brottstyper i kriminalstatistiken kan ge indikationer om ökningen i antalet 
anmälda brott beror på att fler utsätts för brott eller för att polisen blivit bättre på 
att upptäcka och anmäla brott. En analys av förändringen i antalet anmälda brott 
visar att uppgången i Södermanland och Västmanland troligen beror på båda des-
sa omständigheter.
 Figur 3 ger exempel på två brottstyper, inbrottsstöld i bostad och tillgrepp av 
fordon, där mörkertalet är mycket litet och där man med stor säkerhet kan säga 
att förändringen i antalet anmälda brott beror på en faktisk förändring i utsatt-
het. Figur 4 däremot, visar exempel på sådana brott där antalet anmälningar är 
ytterst beroende av polisens insatser. Få narkotika- och trafikbrott skulle komma 
till rättsväsendets kännedom om inte polisen anmälde dem.

Figur 3. Procentuell förändring av antalet anmälda inbrottsstölder i bostad, tillgrepp av fordon och alla brott 
totalt i Södermanland, Västmanland, Örebro, Östergötland, Stockholm och landet i sin helhet mellan åren 
2006 och 2008.

Figur 4. Procentuell förändring av antalet anmälda narkotikabrott, trafikbrott och alla brott totalt i 
Södermanland, Västmanland, Örebro, Östergötland, Stockholm och landet i sin helhet mellan åren  
2006 och 2008.
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Vi kan redan här dra slutsatsen att ökningen i antalet anmälda brott beror både på 
en faktisk ökning och på polisens prioriteringar och arbetssätt, men att det skiljer 
sig beroende på vilken brottskategori som studeras.

Kommunala variationer
Om man jämför på kommunnivå inom varje län finns en del variationer när 
det gäller antalet anmälningar inom olika brottstyper. Ett förhållande som bru-
kar medföra en högre brottsnivå är graden av urbanisering. Det kan innebära att 
brottsligheten i den största kommunen i länet är oproportionerligt stor och utgör 
det stora problemet. För att studera centralortens roll för brottsligheten i respekti-
ve län har en kvot räknats ut för varje brottstyp (andelen brott i centralorten i pro-
portion till andelen i befolkningen som bor i den). Är förhållandet jämnt (värde=1) 
finns det ingen överrepresentation av brott i förhållande till befolkningsmängden. 
Ett högre värde (över 1) indikerar en större andel brott i centralorten. (Bilaga 5 
visar alla värden.) Resultaten visar att det finns en liten överrepresentation, vilket 
är helt förväntat i och med att konsekvenserna av urbanisering är att befolknings-
tätheten ökar och tillfällena för att begå brott blir fler. Västerås kommun har till 
exempel 53,9 procent av befolkningen i länet men står för 55,9 procent av de an-
mälda brotten och Eskilstuna kommun har 35,4 procent av befolkningen men står 
för 39,2 procent av de anmälda brotten. Mönstret är liknande för de övriga länen. 
Ökningen i antalet anmälda brott beror inte på ett oproportionerligt stort infly-
tande från centralorten.
 Variationerna mellan de olika kommunerna i varje län har också studerats (se 
bilaga 6). Sammantaget verkar det finnas ett mönster av fler anmälda brott ju fler 
invånare det finns och ju större kommunen är. Det är rimligt med tanke på att 
brottstillfällena ökar samtidigt som polisens verksamhet troligen är intensivare i 
de större städerna vilket medför en ökad upptäcktsrisk. Individers benägenhet att 
åka till större städer för att gå ut på krogen etc. har sannolikt också en effekt. Det 
finns vissa avvikelser och för enskilda brottskategorier, särskilt de mindre, spre-
tar statistiken. Tidsserierna visar dock att antalet anmälda brott för vissa mindre 
brottstyper kan skilja sig mycket från år till år och antalen, som kan vara mycket 
små, är starkt beroende av enskilda händelser. 
 Inom ramen för detta projekt finns inte möjlighet att i detalj analysera varje 
kommun för sig på ett sätt som skulle behövas för att närmare kunna uttala sig 
om de lokala variationerna. Det finns dock tidigare forskning på området där 
alla kommuner i landet jämförts avseende faktisk och förväntad stöld- och vålds-
brottsnivå. Enligt rapporten hade Västmanland kommuner som låg på en påtag-
ligt högre nivå än vad som var förväntat: Västerås och Norberg avseende stöld och 
Fagersta, Hallstahammar och Surahammar avseende våld. Södermanland hade 
ingen motsvarighet när det gällde stöld, men kommunerna Flen och Gnesta låg på 
en påtagligt högre nivå när det gällde våld (Brå, rapport 2002:5).
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Den ”faktiska” brottsligheten
All brottslighet upptäcks och anmäls inte. Det finns ett mer eller mindre stort mör-
kertal beroende på brottstyp. För att få en uppfattning om huruvida den anmälda 
brottsligheten speglar den faktiska brottsnivån görs i detta avsnitt en jämförelse 
mellan anmälningsstatistiken och statistik som bygger på Nationella trygghetsun-
dersökningen (NTU), Skolundersökningen om brott (SUB) och vårddata. Här kan 
skillnader i brottslighet och utsatthet men också eventuella skillnader i anmäl-
ningsbenägenhet framträda mellan de olika länen. Med andra ord kommer man 
närmare den ”faktiska” brottslighetens omfattning.

Nationella trygghetsundersökningen (NTU)
Utdragen ur den Nationella trygghetsundersökningen som gjorts för denna studie 
visar att det finns små skillnader mellan länen både när det gäller nivån av utsatt-
het för brott mot person och egendomsbrott av olika slag (se bilaga 7). Skillna-
derna är inte statistiskt säkerställda i de flesta fallen då antalet svaranden är litet 
på vissa frågor, och det inte går att utesluta att de olikheter som finns beror på 
slumpen. Inga signifikanta avvikelser finns när det gäller andelen berusade offer 
och gärningspersoner, andelen åtalade eller platsen för våldsbrott. I Stockholm är 
det statistiskt säkerställt att fler går ut och roar sig. Andelen brottsutsatta perso-
ner eller hushåll skiljer sig inte för Södermanlands eller Västmanlands län för nå-
gon brottskategori. När det gäller det totala antalet händelser finns bara en skill-
nad: Södermanland och Västmanland har ett signifikant lägre antal sexualbrott 
än Stockholm, Örebro och landet i sin helhet. Tittar man på anmälningsbenägen-
heten utmärker sig dock Västmanland. Länet har en högre anmälningsbenägen-
het vid cykelstöld, stöld ur eller från fordon samt vid den övergripande kategorin 
egendomsbrott.
 Ser man till den tidigare forskningen som baseras på NTU där nivåer av utsatt-
het och anmälningsbenägenhet med mera studerats är det inget av de studerade 
länen som avviker nämnvärt förutom Stockholms län när det gäller utsatthet för 
brott mot person (signifikant högre) och Örebro län när det gäller utsatthet för 
egendomsbrott (signifikant högre). Den del av undersökningen som berör förtro-
endet för rättsväsendet visar dock att de svarande i Västmanland har ett signifi-
kant högre förtroende för polisen än de svarande i de övriga länen. Både siffrorna 
i denna studie och tidigare forskning baserad på NTU visar alltså att det inte finns 
några betydande skillnader mellan länen när det gäller utsatthet för brott (Brå 
2009a). 
 Resultaten i denna del av studien indikerar att nivån på antalet anmälningar i 
Södermanland och Västmanland i huvudsak beror på andra omständigheter än att 
fler personer utsätts för brott och att en sådan omständighet i Västmanland kan 
vara anmälningsbenägenheten.

Skolundersökningen om brott (SUB)
Skolundersökningen om brott visar att Södermanland inte avviker nämnvärt från 
jämförelselänen eller riksgenomsnittet när det gäller ungdomars deltagande i brott 
och andra problembeteenden. Västmanland avviker däremot från de andra länen 
avseende nivå på en rad olika variabler (se bilaga 8). Om än inte alltid statistiskt 
säkerställt så framstår ett tydligt mönster där niondeklassare i Västmanland upp-
ger sig ha fler problembeteenden och en högre egen brottslighet än i de övriga stu-
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derade länen. De mest betydande skillnaderna är att fler ungdomar uppger sig ha 
deltagit i stöld- och skadegörelsebrott samt druckit sig berusade. Detta pekar på 
ett problem med ungdomsbrottslighet som kan förklara en del av den förhöjda 
brottsnivån i länet, dels för att ungdomar utgör den mest brottsaktiva gruppen i 
befolkningen, dels för att många brott begås under påverkan av alkohol. 
 Ovanstående resultat ligger i linje med de slutsatser som drogs i Brå:s rapport 
Ungdomar och brott i Sveriges län 1995–2005 som visar att Västmanland ligger 
signifikant högre, medan Södermanland tvärtom ligger under medel (se tabellen 
nedan).

Tabell 1. Andelen niondeklassare som uppger sig ha begått stöld-, skadegörelse- eller våldsbrott samt ande-
len högbelastade svarande (uppger sig ha begått minst 16 brott).  
* = statistiskt signifikant skillnad jämfört med snittet för hela landet. 

län stöld skadegörelse våld högbelastade 
individer

Södermanland 56,7 36,1 16,4 8,7
Västmanland   62,4 *   41,5 *   21,0 * 11,8
Hela landet 57,6 36,4 18,1 10,3
Stockholm   59,6 *   37,6 *   22,6 *   13,0 *
Örebro 57,2   31,8 * 16,0     8,1 *
Östergötland 56,4 36,1 18,8 10,1

Källa: Brå, rapport 2007:30.

Vårddata
I figur 5 redovisas antalet patienter som vårdats för yttre våldsskador. Denna typ av 
vårddata kan användas som en alternativ indikator på våldsbrottens utveckling givet 
att våldsbrottens grovhet fördelar sig strukturellt lika om antalet våldsbrott ökar. 

Figur 5. Antalet patienter vårdade för yttre våldsskador per 100 000 invånare i de olika länen under åren 
1990 till 2007. Källa: Socialstyrelsen.

Såväl för Södermanland, Örebro och Östergötland som för landet i sin helhet är 
utvecklingen stabil med en tendens till minskning under åren 1990 till 2007. An-
talet vårdade patienter ligger mellan cirka 20 och 40 per 100 000 invånare. Stock-
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holm uppvisar en större minskning, från ca 45 till strax under 30 patienter per 
100 000 invånare. Västmanland avviker från mönstret genom en ökning från år 
2000 som gör att länet har haft det högsta antalet vårdade patienter under de se-
naste tre åren. Detta ger visst stöd för att ökningen i antalet våldsbrottsanmälning-
ar också speglar en faktisk ökning, även om det är osäkert hur stor denna ökning 
är. Samtidigt kan det bero på ändrade rapporteringsrutiner och vårdrutiner kring 
behandlingen av patienter med skador från yttre våld.
 I Södermanland vårdades år 2007 en större andel män och en större andel per-
soner i åldern 15 till 29 år. Det ger ett visst stöd för att fler våldsbrott i offentliga 
miljöer begås i länet. För fler detaljer om ålder och kön på de vårdade se bilaga 9.
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Polisens arbete
Nivån på anmälda brott i förhållande till den faktiska brottsligheten kan också 
bero på polisens eget arbete. Det finns brottstyper som sällan upptäcks och an-
mäls utan polisens egna insatser, till exempel narkotika- och trafikbrott. Anmäl-
ningsstatistiken visar att dessa kategorier av brott är bland dem som ökat mest. 
Egna rapporter från polismyndigheterna i de studerade länen nämner också att 
dessa brottskategorier prioriterats särskilt. Det ökade antalet narkotika- och tra-
fikbrottsanmälningar är troligen ett resultat av detta mer än någon faktisk ökning 
i antalet brott. 
 Utöver benägenheten att upptäcka egeninitierade brott finns fler variabler som 
kan användas som mått på effektivitet eller bidra till en ökad effektivitet inom po-
lismyndigheterna och därmed bidra till det ökade antalet anmälningar. I undersök-
ningen har några sådana variabler studerats. I texten kommer endast betydelsefulla 
skillnader att tas upp men en sammanställning av alla variabler finns i bilaga 10.  
 När det gäller polismyndigheternas kapacitet finns vissa skillnader. Västman-
land har fler anställda poliser per 100 000 invånare än Södermanland, Örebro och 
Östergötland men det ekonomiska anslaget per polis är lägre än i alla andra län 
förutom Örebro. Södermanland skiljer sig däremot inte nämnvärt mot Örebro och 
Östergötland i antalet anställda poliser men har det högsta anslaget av alla län. 
Det beror på att polismyndigheten i Södermanland har fler civilanställda och att 
en andel av resurserna är avsatta för Skavsta flygplats.  
 Polisens ambitionsnivå, som är beroende av motivationen, har enligt Holgers-
son (2005), ett direkt samband med polisens ålder, eller snarare antalet år i tjänst. 
Det finns stora variationer i till exempel antalet initierade ärenden bland poliser 
som arbetat under en kort eller lång tid i samma tjänst. Därför har åldersfördel-
ningen på de olika polismyndigheterna studerats. Denna faktor är också något 
som nämns i enkätsvaren (se utförligare nedan) där ”unga” och ”hungriga” poli-
ser beskrivs ha en inverkan på antalet anmälningar som görs. Skillnaden i ålders-
fördelningen i de studerade polismyndigheterna är liten mellan länen när det gäl-
ler andelen poliser i åldrarna 19 till 34 år, däremot har Södermanland och Väst-
manland en mindre andel poliser i åldrarna 45 och över jämfört med Örebro och 
Östergötland. Jämför man sedan Södermanland och Västmanland i detalj när det 
gäller poliser i yttre tjänst skiljer det sig med endast tre till antalet (195 respektive 
198 poliser) och medelåldern för dem båda är 39 år. 
 Forskning från Brå har visat att en annan faktor som har ett stort förklarings-
värde för ökningen i antalet anmälda brott är den så kallade upptagningsbenä-
genheten, det vill säga benägenheten för polisen att själv ta upp anmälningar (Brå, 
rapport 2009:1). I rapporten kommer man fram till att förändringen i upptag-
ningsbenägenhet kan förklara 40 procent av ökningen av misshandelsanmälning-
arna mellan obekanta sedan år 2001. Det är sannolikt att upptagningsbenägen-
heten kan förklara en del av uppgången i antalet misshandelsanmälningar i Väst-
manland och Södermanland men den bidrar troligen också till den generella ök-
ningen som märks av i hela landet.
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Strukturella förklaringsvariabler
Den kriminologiska forskningen har visat att det finns en rad strukturella faktorer 
som har ett samband med förekomsten av brott (se till exempel Estrada & Nilsson 
2006 och 2007, Clausen 2009). Skillnader mellan länen när det gäller demografi, 
mätt i exempelvis befolkningstäthet, och socioekonomiska förhållanden, mätt i 
exempelvis andelen sysselsatta, kan med andra ord ha ett förklaringsvärde för 
skillnader i brottsnivån. I undersökningen har en rad förklaringsvariabler som har 
ett känt samband med brottslighet jämförts för att hitta eventuella skillnader mel-
lan länen. För att se alla variabler och värdena för de olika länen, se bilaga 11. 
 På det stora hela är skillnaderna små mellan de studerade länen. Det är för-
väntat då det handlar om ganska stora geografiska enheter och skillnaderna, som 
kan vara stora mellan kommuner och bostadsområden, till stor del försvinner på 
aggregerad nivå. Det finns dock vissa skillnader som kan ha betydelse för både Sö-
dermanlands och Västmanlands brottsnivå. Tabell 2 visar de variabler där varia-
tionen mellan länen bedöms vara mest intressant. Båda länen har till exempel en 
högre befolkningskoncentration.
 Södermanlands län har den största förändringen i arbetslöshet, ett högt antal 
biståndshushåll och det lägsta antalet högutbildade bland de studerade länen. Sö-
dermanland har också den högsta utflyttningen. Länet avviker dock inte på några 
övriga variabler och alkoholförsäljningssiffrorna är mycket låga. 
 I Västmanlands län finns vissa tecken på social marginalisering då sysselsätt-
ningsgraden och medianinkomsten å ena sidan är högre men antalet bistånds-
hushåll, invandrare och utflyttade också är det. Det har även skett en större för-
ändring i arbetslösheten än i jämförelselänen. För Västmanland avviker även al-
koholförsäljningssiffrorna från Systembolaget där försäljningen ligger något över 
genomsnittet. 

Tabell 2. Strukturvariabler som har ett känt samband med brottslighet redovisat på Södermanland, 
Västmanland, Örebro, Östergötland, Stockholm och landet i sin helhet.

län
strukturvariabler

söderman-
land

västman-
land

örebro östergöt-
land

stockholm hela landet

Befolkningskoncentration 
snitt åren 2007 och 2008 
(antalet invånare per 
kvadratkilometer)

44 49 32 40 302 23

Förändring i arbetslöshet 
(i procent mellan 2007 
och 2008)

16 9 0 -1 14 17

Antal biståndshushåll per 
100 000 invånare  
(år 2007)

3 111 3 119 2 492 2 839 2 203 2 286

Antal utflyttade per 
100 000 invånare år 
2008

3 186 3 024 2 787 2 859 2 300 –

Alkoholförsäljning på 
Systembolaget i liter 
100-procentig sprit per 
invånare över 15 år  
(år 2008)

3,81 5,41 4,87 4,74 6,47 5,38
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Lokala förklaringsvariabler
I detta avsnitt redovisas svaren från den enkät som besvarats av poliser och kom-
muntjänstemän i Västmanland och Södermanland. I enkäten ställdes frågor om 
lokala faktorer som påverkar brottsligheten i den egna kommunen eller närpo-
lisområdet. Enkäten och följebrevet finns i bilaga 12. I avsnittet presenteras även 
relevanta resultat och fakta ur rapporter och analyser som polismyndigheterna 
själva gjort om brottsligheten i deras län. Även där nämns vissa lokala omständig-
heter som har betydelse för brottsligheten.

Södermanland
I Södermanland bidrar konsumtion av alkohol och narkotika starkt till de brott 
som sker (främst stöld- och våldsbrott utöver narkotikabrott). Gärningspersoner-
na är ofta ungdomar och enskilda eller grupper av kända kriminella missbruka-
re. Man påpekar att till och med enskilda personer har effekt på statistiken, och 
minskningar i antalet anmälda brott kan märkas vid ett eventuellt fängelsestraff. 
Det är ett känt faktum att en stor del av alla brott begås av en väldigt liten andel av 
befolkningen och att det för vissa brottstyper som rån och sexuella övergrepp till 
och med kan handla om att en procent av befolkningen begår nittionio procent av 
brotten. Det är därför mycket troligt att antalet brott är starkt beroende av vissa 
brottsaktiva individer.
 Något som också nämns i enkätsvaren är ett visst kriminellt inflytande från 
Stockholm. Det beror dels på att kriminella flyttar till länet, dels på att brottsak-
tiva grupperingar med koppling till Stockholm begår brott i området. Det kan till 
exempel vara fråga om omfattande inbrottsstölder i länets många sommarstugor.
 Polisen har kartlagt utomhusvåldet och det pågår satsningar för att öka poli-
sens närvaro i krogmiljöer och på andra offentliga platser där våld förekommer, 
inte sällan i samband med alkoholförtäring. En analys av ett antal misshandels-
anmälningar visar också att polisen själv tar upp en andel av anmälningarna, det 
vill säga att upptagningsbenägenheten spelar in. Prioriteringen av narkotikabrott, 
men även trafikbrott, uppges ha gett effekt, vilket stöds av anmälningsstatistiken. 
Liksom i Västmanland tros de nya anmälningsrutinerna bidra till att fler anmäler 
brott. I enkätsvaren från Södermanland nämns också att poliskåren föryngrats 
och att en ökning i antalet ”unga, hungriga” poliser bidrar till att fler anmälningar 
görs.

Västmanland
I enkätsvaren nämns i huvudsak de brottstyper som statistiken också visar har bi-
dragit mest till ökningen i antalet anmälda brott. Vålds-, stöld- och skadegörelse-
brottens omfattning kopplas i hög grad till förekomsten av alkohol och narkotika, 
dels hos ungdomar, dels hos personer, ofta missbrukare, som är kända sedan tidi-
gare av polisen och som kan betecknas som livsstilskriminella. 
 När det gäller polisens egna insatser nämns att prioriteringen av narkotikabrott 
har gett genomslag i statistiken. För misshandelsbrotten framgår av både enkäten 
och polisens egna rapporter att utomhusvåldet är ett problem som både identifie-
rats och kartlagts och som man jobbar aktivt mot genom att vara synlig i krogmil-
jöer och liknande. En naturlig följd av detta är att fler brott upptäcks och anmäls. 
Införandet av ett smidigare anmälningsförfarande, bland annat med hjälp av In-
ternet, tros också bidra till att fler anmäler brott som de utsatts för. I enkätsvaren 
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nämns också att toleransen för vålds- och skadegörelsebrott har minskat, vilket 
troligen lett till större benägenhet att anmäla sådana brott. Detta är dock antagli-
gen inget specifikt för just dessa län utan en utveckling som är generell för landet 
i sin helhet (Brå 2008).
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Slutsatser 
Södermanland och Västmanland har ett högre antal anmälda brott och även en 
större ökning i antalet anmälda brott under de senaste två åren än andra jämför-
bara län. De brottskategorier där ökningen varit störst är misshandels-, stöld-, 
skadegörelse- och narkotikabrott. Den anmälda brottslighetens nivå och utveck-
ling beror på faktorer som påverkar alla brottstyper men även på faktorer som är 
specifika för varje enskild brottstyp. Faktorerna är både sådana som påverkar den 
faktiska brottsnivån och sådana som påverkar antalet anmälda brott genom att till 
exempel påverka anmälningsbenägenheten eller upptäcktsrisken.
 Slutsatsen är att ökningen i antalet anmälningar beror på en faktisk ökning i 
antalet brott inom vissa brottstyper (till exempel inbrottsstöld), en ökad anmäl-
ningsbenägenhet (i Västmanland vid egendomsbrott) och en ökad upptäcktsrisk (i 
och med polisens prioriteringar av vissa brottstyper). Både nivån och ökningen av 
antalet anmälda brott beror alltså på en kombination av dessa tre faktorer. I vilken 
grad de förklarar ökningen varierar dock mellan länen. 
 Studien visar att de största kommunerna (där centralorterna i länen finns) inte 
bidrar oproportionerligt mycket till antalet anmälningar. Rapporten visar också att 
det finns både strukturella och lokala faktorer som kan ha betydelse för, eller bidra 
till, antalet anmälningar i varje län. Västmanlands län skiljer sig från de övriga stu-
derade länen i skolundersökningen om brott och när det gäller alkoholförsäljning. I 
SUB uppger niondeklassarna att de begått fler brott och deltagit i fler problembete-
enden. Det behöver dock inte betyda att ungdomsbrott och alkoholkonsumtion inte 
bidrar till brottsligheten i Södermanland, något som också bekräftas i de enkätsvar 
som erhållits därifrån som pekar på just dessa två faktorer som starkt bidragande 
till anmälningarnas nivå och utveckling. 
 I tabell 3 och 4 nedan sammanfattas de indikatorer som kan ha betydelse för 
antalet anmälda brott i Södermanlands respektive Västmanlands län. Endast de 
indikatorer som är specifika för de två länen redovisas, med andra ord nämns inte 
sådana faktorer som bidrar till att antalet anmälda brott ökar i hela landet. I var 
sin kolumn redovisas både de faktorer som har betydelse för den faktiska brotts-
ligheten och de som har betydelse för hur många brott som anmäls. Det finns fält 
för varje brottstyp och för alla brottstyper tillsammans. I den sista kolumnen dras 
sedan en slutsats om vad ökningen i den anmälda brottsligheten troligtvis beror 
på utifrån resultaten i rapporten. Det ska påpekas att det säkerligen finns andra 
faktorer och samband som är specifika för de två länen och som har betydelse för 
hur den anmälda brottsligheten ser ut men som inte har studerats inom ramen för 
denna undersökning (alternativt inte gett signifikanta resultat).  
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Tabell 3. Indikatorer som har betydelse för antalet anmälda misshandels-, stöld-, skadegörelse- och narkotika-
brott samt alla brott totalt i Södermanland. 

södermanland
Problembrott  
(anmälningar)

Indikatorer av faktisk
brottsnivå

övriga indikatorer som 
påverkar antalet anmäl-
ningar

slutsats

Misshandel – Enkätsvaren tar upp 
koppling en mellan alkohol 
och våld som stora problem
– Ökning i antalet vårdade för 
yttre våldsskador under det 
senaste året. Andelen män 
och yngre personer är högre

– Polisen har jobbat med syn-
lighet i krog miljöer m.m.

Det höga antalet an mälningar 
beror tro ligen på en ökad 
upp täcktsrisk och därmed fler 
anmäl ningar i och med polis-
ens prioriter ing ar

Stöld – Enkätsvaren nämner miss-
brukare och livsstilskriminella
– Enkätsvaren nämner krimi-
nell inflyttning resulterande 
i inbrotts stölder i sommar-
stugor

Nivån i antalet anmälda brott 
beror troligen på ett faktiskt 
högre antal begångna stöld-
brott

Skadegörelse – Enkätsvaren nämner 
missbruk are och livsstilskri-
minella

– Anmälningsbe nä gen heten 
har ökat enligt enkätsvaren

Anmälningsbenägenheten 
slår troligtvis starkast, men 
det går inte att utesluta att 
det även begås fler skade-
görelsebrott

Narkotikabrott – Enkätsvaren nämner narko-
tika som ett stort problem

– Prioriteras av polisen och 
beskrivs i enkäterna och 
polisens egna rapport er som 
att det givit resultat

Det höga antalet anmälningar 
beror troligtvis på förhöjd 
upptäcktsrisk i och med 
polisens priori tering

Alla brottstyper – Både alkohol och narkotika 
anses bidra till mycket av den 
brottslighet som sker
– Förekomsten av missbru-
kare och kriminella bidrar till 
antalet anmälda brott
– Hög befolkningskoncen-
tration
– Stor förändring i arbetslös-
het med fler biståndshushåll, 
hög utflyttning och färre 
högutbild ade

– Lägre andel poliser i hög 
ålder
– Enkätsvaren beskriver 
unga, hungriga poliser som 
tar upp många anmälningar

Ökningen och nivån i antalet 
anmälningar beror på en 
kombina tion av ökad faktisk 
brottslighet, ökad anmäl-
ningsbenägenhet och ökad 
upptäcktsrisk
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Tabell 4. Indikatorer som har betydelse för antalet anmälda misshandels-, stöld-, skadegörelse- och narkotika-
brott samt alla brott totalt i Västmanland.

västmanland
Problembrott 
(anmälningar)

Indikatorer av faktisk
brottsnivå

övriga indikatorer som på-
verkar antalet anmälningar

slutsats

Misshandel – Hög andel ungdomar som 
uppges ha druckit sig berus-
a de 
– Enkätsvaren tar upp alkohol 
och våld som stora problem
– Alkoholförsäljningssiffror 
visar en hög konsumtionsnivå
– Fler vårdade för yttre vålds-
skador

– Polisen har jobbat med 
synlighet i krogmiljöer m.m.

Det höga antalet anmälningar 
beror troligen både på en 
faktisk hög nivå av brott men 
även ökad upptäcktsrisk och 
därmed fler anmälningar i och 
med polisens prioriteringar

Stöld – Enkätsvaren nämner 
missbruk a re och livsstilskri-
minella 
– Hög andel ungdomar upp-
ger deltagande i stöldbrott

– Större anmälnings benäg en-
het vid egendomsbrott, särskilt 
cykelstöld och stöld ur fordon 
enligt NTU

Nivån beror troligen på en 
kombination av både faktiska 
förhållanden och anmälnings-
benägenhet

Skadegörelse – Hög andel ungdomar upp-
ger deltagande i skadegörel-
sebrott
– Enkätsvaren nämner miss-
brukare, livsstilskriminella och 
ungdomar som utövare av 
skade görelse

– Enligt enkäterna har anmäl-
ningsbenägenheten ökat 

Anmälningsbenägenheten slår 
troligtvis starkast, men det går 
inte att utesluta att det även 
begås fler skadegörelsebrott

Narkotikabrott – Enkätsvaren nämner narkoti-
ka som ett stort problem 

– Prioriteras av polisen och 
beskrivs i enkäterna som att 
det givit resultat 

Det höga antalet anmälningar 
beror troligtvis på förhöjd upp-
täcktsrisk i och med polisens 
prioritering

Alla brottstyper – Alkoholförsäljningssiffrorna 
är höga
– Fler biståndshushåll, invand-
ra re, hög utflyttning och stor 
förändring i arbetslöshet
– Fler ungdomar som uppger 
problembeteenden och del-
tagande i brott

– Fler anställda poliser med en 
lägre andel i högre åldrar
– Enkäterna nämner en 
generellt förhöjd anmäl nings-
benägenhet hos all mänheten

Ökningen och nivå i antalet 
anmälningar beror på en 
kombination av ökad faktisk 
brottslighet, ökad anmälnings-
benägenhet och ökad upp-
täcktsrisk
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Bilagor
Bilaga 1. Presentation av datakällor och variabler
den officiella kriminalstatistiken
Brå har ansvaret för produktionen av den officiella kriminalstatistiken. Till den 
officiella kriminalstatistiken hör brottsstatistiken som bland annat innehåller siff-
ror över anmälda brott. Statistiken påverkas i hög grad av att anmälningsbenä-
genheten är olika för olika brott och att det finns många brott som inte upptäcks. 
I brottsstatistiken framgår vilka brott som registreras och hur utvecklingen av an-
mälda brott ser ut över tid.
 Brottsstatistiken består av alla brott som registreras av polis, tull eller åkla-
gare. När en anmälan gjorts under en rubricering ligger den kvar oavsett om det 
visar sig att brottet egentligen varit ett annat eller om gärningen inte varit ett brott 
alls.

Ur kriminalstatistiken används följande uppgifter:
Statistiken över anmälda brott•	

Antalet misstänkta personer•	

Andelen uppklarade brott (tekniskt uppklarade samt personuppklarade)•	

Antalet lagförda personer•	

Sedan år 1975 finns brottsstatistik på länsnivå och sedan år 1996 på kommun-
nivå. För att kunna göra jämförelser presenteras de flesta siffror som antalet brott 
per 100 000 invånare. Vid tolkningen av statistiken över ibland små geografiska 
enheter ska man vara försiktig, då förändringar i mörkertalet, tillfälliga variatio-
ner, befolkningsstrukturen, bortfall och förändringar i till exempel länsindelning-
en kan ge stora utslag som inte beror på en förändring i den faktiska brottslighe-
ten. Så är fallet i denna studie där Heby kommun från första januari 2007 flyttades 
från Västmanland och numera tillhör Uppsala.
 För mer information om kriminalstatistiken se Brå, rapport 2006:1, Konsten 
att läsa statistik om brottslighet.

nationella trygghetsundersökningen – ntu
Nationella trygghetsundersökningen är en årligen återkommande undersökning 
som har genomförts av Brå sedan år 2006. Undersökningen behandlar fyra fråge-
områden: 

Utsatthet för brott (tio brottstyper undersöks som också är representerade i •	
kriminalstatistiken och de personer som uppger att de utsatts får besvara följd-
frågor om brottets karaktär).

Otrygghet och oro för brott (här ställs frågor om oro för egen och närståendes •	
utsatthet och allmän oro).

Förtroende för rättsväsendet (frågor ställs om rättsväsendet i stort men också •	
för enskilda myndigheterna polisen, åklagarna, domstolarna och kriminalvår-
den).
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Brottsoffers erfarenheter i samband med brott och av rättsväsendet (de som •	
uppger att de utsatts för brott får besvara frågor om sina erfarenheter av kon-
takter med rättsväsendets myndigheter).

NTU är en alternativ källa till information om utsatthet för brott med mera som 
inte finns tillgänglig i den officiella kriminalstatistiken. 
 NTU bygger på ett nationellt slumpmässigt urval av personer i åldern 16–79 
år. Varje år intervjuas 20 000 personer och år 2008 låg svarsfrekvensen på 76 pro-
cent. Bortfallet korrigeras för att resultaten ska blir så representativa som möjligt. 
Datainsamlingen genomförs av SCB genom telefonintervjuer eller hemskickade 
enkäter. Resultaten redovisas efter följande redovisningsgrupper: kön, ålder, ut-
bildningsnivå, bakgrund, typ av boendeort samt geografisk indelning i län och 
kommuner. För mer information om NTU se Brå, rapport 2009:2, NTU 2008. 
Om utsatthet, trygghet och förtroende och den tekniska rapporten 2009:3, NTU 
2008. Teknisk rapport. 
 I denna rapport baseras siffrorna på både 2007 och 2008 års undersökningar 
för att få ett större underlag. Redovisningen är på så detaljerad nivå som möjligt, 
dock tillåter inte materialet att vissa siffror redovisas på grund av att de är för 
små.

Ur Nationella trygghetsundersökningen har följande variabler använts:
Utsatthet för egendomsbrott (övergripande kategori)•	

Utsatthet för brott mot person (övergripande kategori)•	

Utsatthet för de specifika brottstyperna•	

stöld (cykel, fordon, inbrott)−	
våldsbrott−	
hot−	
sexualbrott−	
rån−	

Övriga variabler:•	
Anmälningsbenägenhet totalt−	
Anmälningsbenägenhet egendomsbrott−	
Anmälningsbenägenhet brott mot person−	
Har du själv blivit åtalad för brott?−	
Hur ofta går du ut och roar dig?−	
Plats för utsatthet vid misshandel.−	

skolundersökningen om brott – suB
Skolundersökningen om brott har, med undantag för år 2007, genomförts vartan-
nat år sedan 1995. I den får ett riksrepresentativt urval elever i årskurs nio svara 
på frågor om utsatthet för brott, egen brottsaktivitet och andra problembeteen-
den. Undersökningen genomförs med hjälp av en anonym enkätundersökning som 
fylls i av mellan 6 000 och 10 000 individer. Syftet är att föra statistik över nivån 
på och utvecklingen av ungdomsbrottsligheten.
 Liksom vid alla enkätundersökningar finns ett visst bortfall (där en del av de 
mest belastade individerna troligen ingår) och en risk för över- och underrapporte-
ring. Utgångspunkten är dock att dessa metodproblem ser likartade ut för alla län 
som ingår i undersökningen. För mer information om SUB se Brå, rapport 2008:2 
Den nationella skolundersökningen om brott 1995–2005 Teknisk rapport.
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 För denna studie har materialen för åren 2001, 2003 och 2005 slagits ihop för 
att skapa större statistisk säkerhet och kunna bryta ner materialet på länsnivå. To-
talt ingår 6 911 personer från de fem studerade länen i materialet. 

Ur Skolundersökningen om brott har följande variabler använts:
Utsatthet för stöld, cykelstöld, våld och hot•	

Om man anmält det brott (cykelstöld, lindrigt respektive grovt våld och hot) •	
som man utsatts för till polisen

Eget deltagande i stöld (cykel, fordon, ur fordon, inbrott)•	

Eget deltagande i våldsbrott •	

Eget deltagande i skadegörelse •	

Eget deltagande i rån•	

Burit kniv som vapen•	

Rökt hasch eller marijuana•	

Prövat annan narkotika •	

Druckit sig berusad•	

Om man åkt fast för polisen•	

Om man blivit mobbad•	

Om man själv mobbat någon.•	

sjukvårdsdata
Socialstyrelsen ansvarar för statistiken inom områdena folkhälsa, hälso- och sjuk-
vård, hälsoskydd, smittskydd och socialtjänst. Inom ramen för detta förs statistik 
om antalet personer som behandlats för våldsskador inom slutenvården samt an-
talet tillfällen då någon vårdats för sådana skador. Denna statistik kan användas 
som ett mått på förekomsten av våldsbrott inom ett visst län.

Följande sjukvårdsdata har använts:
Antalet patienter som behandlats inom slutenvård för skador orsakade av yttre •	
våld från annan person uppdelat på kön och ålder

Antal vårdtillfällen behandlade inom slutenvård för skador orsakade av yttre •	
orsaker uppdelat på kön och ålder.

Polisens verksamhetsstatistik
Följande uppgifter har använts ur polisen egen verksamhetsstatistik:

Antalet anställda •	

Uppgifter om anslagsfördelning•	

Åldersfördelning bland de anställda.•	

strukturella variabler
Det finns en rad strukturella faktorer som den kriminologiska forskningen har vi-
sat har ett samband med förekomsten av brott (se till exempel Estrada & Nilsson 
2006 och 2007, Clausen 2009). Skillnader mellan länen när det gäller demografi, 
mätt i exempelvis befolkningstäthet, och socioekonomiska förhållanden, mätt i 
exempelvis andelen sysselsatta, kan med andra ord ha ett förklaringsvärde för 
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skillnader i brottsnivån. I undersökningen har en rad förklaringsvariabler som har 
ett känt samband med brottslighet jämförts för att hitta eventuella skillnader mel-
lan länen. Nedan listas de variabler som valts ut i undersökningen:

Befolkningsmängd•	

Befolkningskoncentration•	

Andel ungdomar i åldern 13–19 år•	

Andel män•	

Andel med utländsk bakgrund•	

Utbildningsnivå, andel med högskole-, universitets- eller forskarutbildning•	

Sysselsättningsnivå•	

Andel arbetslösa•	

Förändring i arbetslöshet•	

Antal biståndshushåll•	

Medianinkomst•	

Skilsmässofrekvens•	

Antal utflyttade•	

Andel 0–21-åringar som bor med ensamstående mamma•	

Valdeltagande senaste val•	

Andel frikyrkomedlemmar•	

Antal utskänkningstillstånd•	

Alkoholförsäljning på Systembolaget•	

Andel som fått en narkotikadiagnos•	

Andel som fått en alkoholdiagnos•	

Antal narkotikamissbrukare•	

Antal alkoholmissbrukare•	

enkät om faktorer som kan påverka brottsligheten lokalt
Eftersom det kan finnas omständigheter som inte syns i strukturella förklaringsva-
riabler men som har stort genomslag på brottsligheten på lokal nivå har Brå inom 
ramen för undersökningen skickat ut en enkät till poliser. I enkäten ställs frågor 
om förändringar i brottslighet som beror på lokala faktorer eller ändringar i po-
lisens eget arbete på senare tid. De svarande har fått uppge vilka brottstyper det 
rör sig om samt om de har någon uppfattning om varför förändringarna skett och 
vad de beror på. 
 Enkäten har distribuerats i Västmanland och Södermanland med hjälp av kon-
taktpersoner hos respektive polismyndighet. Den har besvarats av poliser i närpo-
lisområden som har särskild kännedom om de lokala förhållandena i ett visst om-
råde. Totalt har enkäten besvarats av 16 personer, 9 svaranden från Västmanland 
och 7 från Södermanland. Den geografiska spridningen hos de svarande har varit 
god.
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Bilaga 2. Presentation av de studerade länen

Här presenteras länen i korthet genom angivelse av invånarantal, befolknings-
täthet, centralort, antalet kommuner och antalet invånare i dessa samt kommu-
nens tillhörighet enligt Sveriges kommuner och landstings kommungruppsindel-
ning (ger en bild av vilken typ av kommun det rör sig om). Samtliga siffror är för 
år 2008.

södermanlands län
Södermanlands län har 267 524 invånare och en befolkningstäthet på 43,8 per-
soner per kvadratkilometer. Centralorten är Eskilstuna som har 94 785 invånare. 
Det innebär att 35,4 procent av befolkningen i länet bor i centralorten.  I länet 
finns nio kommuner.

Tabell 1. Namn, invånarantal och kommungruppstillhörighet för respektive kommun i Södermanlands län.

kommun kommungrupp Invånarantal
Eskilstuna Större städer 94 785
Flen Övriga kommuner, 12 500–25 000 invånare 16 133
Gnesta Pendlingskommuner 10 179
Katrineholm Övriga kommuner, mer än 25 000 invånare 32 207
Nyköping Övriga kommuner, mer än 25 000 invånare 50 973
Oxelösund Varuproducerande kommuner 11 170
Strängnäs Övriga kommuner, mer än 25 000 invånare 31 715
Trosa Pendlingskommuner 11 362
Vingåker Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 9 000

Källa: Sveriges Kommuner och Landsting.

västmanlands län
Västmanlands län har 249 974 invånare och en befolkningstäthet på 48,6 perso-
ner per kvadratkilometer. Centralorten är Västerås som har 134 684 invånare. Det 
innebär att 53,9 procent av befolkningen i länet bor i centralorten. I länet finns tio 
kommuner. Tidigare hade länet elva kommuner men Heby hör från och med år 
2007 till Uppsala län (ca 13 000 invånare).

Tabell 2. Namn, invånarantal och kommungruppstillhörighet för respektive kommun i Västmanlands län.

kommun kommungrupp Invånarantal
Arboga Övriga kommuner, 12 500–25 000 invånare 13 301
Fagersta Varuproducerande kommuner 12 267
Hallstahammar Övriga kommuner, 12 500–25 000 invånare 15 014
Kungsör Pendlingskommuner 8 170
Köping Övriga kommuner, 12 500–25 000 invånare 24 740
Norberg Pendlingskommuner 5 749
Sala Övriga kommuner, 12 500–25 000 invånare 21 365
Skinnskatteberg Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 4 622
Surahammar Varuproducerande kommuner 10 062
Västerås Större städer 134 684

Källa: Sveriges Kommuner och Landsting.
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örebro län
Örebro län har 277 732 invånare och en befolkningstäthet på 32,5 personer per 
kvadratkilometer. Centralorten är Örebro som har 132 277 invånare. Det innebär 
att 47,6 procent av befolkningen i länet bor i centralorten. I länet finns tolv kom-
muner.

Tabell 3. Namn, invånarantal och kommungruppstillhörighet för respektive kommun i Örebro län.

kommun kommungrupp Invånarantal
Askersund Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 11 386
Degerfors Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 9 839
Hallsberg Övriga kommuner 12 500–25 000 invånare 15 256
Hällefors Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 7 361
Karlskoga Övriga kommuner mer än 25 000 invånare 29 872
Kumla Pendlingskommuner 20 157
Laxå Varuproducerande kommuner 5 870
Lekeberg Pendlingskommuner 7 111
Lindesberg Övriga kommuner 12 500–25 000 invånare 23 099
Ljusnarsberg Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 5 129
Nora Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 10 375
Örebro Större städer 132 277

Källa: Sveriges Kommuner och Landsting.

östergötlands län
Östergötlands län har 423 169 invånare och en befolkningstäthet på 39,9 perso-
ner per kvadratkilometer. Det finns två centralorter, Linköping som har 141 863 
invånare och Norrköping som har 128 060 invånare. Tillsammans bor nästan 64 
procent av befolkningen i länet i någon av centralorterna. I länet finns 13 kom-
muner.

Tabell 4. Namn, invånarantal och kommungruppstillhörighet för respektive kommun i Östergötlands län.

kommun kommungrupp Invånarantal
Boxholm Pendlingskommuner 5 260
Finspång Varuproducerande kommuner 20 589
Kinda Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 9 885
Linköping Större städer 141 863
Mjölby Övriga kommuner mer än 25 000 invånare 25 654
Motala Övriga kommuner mer än 25 000 invånare 41 953
Norrköping Större städer 128 060
Söderköping Pendlingskommuner 13 959
Vadstena Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 7 475
Valdemarsvik Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 7 852
Ydre Glesbygdskommuner 3 726
Åtvidaberg Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 11 543
Ödeshög Övriga kommuner, mindre än 12 500 invånare 5 350

Källa: Sveriges Kommuner och Landsting.

stockholms län
Stockholms län har 1 981 263 invånare och en befolkningstäthet på 303,9 perso-
ner per kvadratkilometer. Den största kommunen utgörs av Stockholms kommun 
som har 810 120 invånare. Det innebär att 40,9 procent av befolkningen i länet 
bor i centralorten. I länet finns 26 kommuner.
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Tabell 5. Namn, invånarantal och kommungruppstillhörighet för respektive kommun i Stockholms län.

kommun kommungrupp Invånarantal
Botkyrka Förortskommuner 80 055
Danderyd Förortskommuner 30 851
Ekerö Förortskommuner 24 779
Haninge Förortskommuner 74 968
Huddinge Förortskommuner 94 209
Järfälla Förortskommuner 64 355
Lidingö Förortskommuner 43 111
Nacka Förortskommuner 85 661
Norrtälje Övriga kommuner mer än 25 000 invånare 55 528
Nykvarn Pendlingskommuner 9 035
Nynäshamn Pendlingskommuner 25 499
Salem Förortskommuner 15 177
Sigtuna Pendlingskommuner 38 372
Sollentuna Förortskommuner 62 097
Solna Förortskommuner 65 289
Stockholm Storstäder 810 120
Sundbyberg Förortskommuner 36 079
Södertälje Större städer 84 753
Tyresö Förortskommuner 42 332
Täby Förortskommuner 62 266
Upplands-Bro Förortskommuner 38 248
Upplands Väsby Förortskommuner 22 682
Vallentuna Förortskommuner 28 954
Vaxholm Förortskommuner 10 747
Värmdö Förortskommuner 37 376
Österåker Förortskommuner 38 720

Källa: Sveriges Kommuner och Landsting.
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Bilaga 3. Statistik över anmälda brott 
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Bilaga 7. Sammanställning av siffror ur Nationella 
trygghetsundersökningen (åren 2006–2008)
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om brott (åren 2001, 2003 och 2005)
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Bilaga 12. Enkät

Förändringar i brottsligheten på lokal nivå i Västmanlands och Södermanlands 
län

Bakgrund
Brottsförebyggande rådet (Brå) håller i samarbete med Rikspolisstyrelsen på att 
kartlägga brottslighetens struktur och omfattning i Västmanlands och Söderman-
lands län. Detta med anledning av att den anmälda brottsligheten i länen har stigit 
jämfört med jämförbara län under de senaste två åren. För att få en bild av vad 
detta kan bero på, till exempel en faktisk brottsökning eller särskilda insatser som 
ökat upptäcktsrisken eller synliggjort fler brott, vill vi ha din hjälp med att besvara 
några frågor som berör lokala förhållanden och förutsättningar i det område där 
du arbetar. Besvara frågorna kortfattat.

Vi behöver ha in ditt svar senast den ----- Den ifyllda enkäten skickas sedan till:

--------------------------------------

--------------------------------------

--------------------------------------

Om du fått enkäten elektroniskt kan svaren även mejlas till:
 

--------------------------------------

Har du frågor om undersökningen eller de enskilda frågorna går det bra att du hör 
av dig till ----------------------  tel nr------------------

Tack för din medverkan!



54

Frågorna

Fråga 1.

I vilket län är du verksam? a) 

……………………………………………………………

I vilket område eller i vilken kommun arbetar du? b) 

……………………………………………………………

Vilken befattning har du? c) 

……………………………………………………………

Fråga 2.
Beskriv det enskilt största problemet bakom brottsligheten i området eller kom-
munen där du arbetar:

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Fråga 3.
Finns det några särskilda, lokala, omständigheter, till exempel en särskilt brottsak-
tiv grupp, som påverkar brottsligheten i det område/den kommun där du är verk-
sam? Är det några särskilda brottstyper som berörs?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Fråga 4.
Har det skett förändringar/omstruktureringar/omprioriteringar/
utbildningar som rör polisens eget arbete som gör att andra brott upptäcks nu än 
vad som upptäcktes för ett par år sedan?
Är det några särskilda brottstyper som berörs? 

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
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Fråga 5.
Är omständigheterna som du angett i fråga 2 och 3 ovan av sådan betydelse att 
de även påverkar brottsstatistiken lokalt eller i länet som helhet?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Fråga 6.
Hur ser du på den framtida utvecklingen av brottsligheten inom de närmaste 
åren i området/kommunen där du är verksam?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………






